
 

 

       

AREA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 
 
 

Determina del Direttore n° 42 del 27-04-2022 
 

OGGETTO: “Interventi di adeguamento e potenziamento della capacità depurativa dell’impianto di 
depurazione di Scurcola Marsicana Capoluogo (AQ)” 

Approvazione progetto definitivo ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006 
 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSI n° 19 del 21-10-2020, con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione per l’Esercizio 
Finanziario 2020-2022; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020, con il quale il sottoscritto ing. 
Alessandro Antonacci è stato nominato Direttore dell’AREA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 
dell’ERSI; 

PREMESSO CHE: 

 nel programma degli interventi dell’ERSI è prevista, fra gli altri, la realizzazione dell’opera 
“Interventi di adeguamento e potenziamento della capacità depurativa dell’impianto di 
depurazione di Scurcola Marsicana Capoluogo (AQ)” di importo complessivo pari ad € 
800.000,00, totalmente finanziati con fondi Statali ed inseriti nel programma, oltre € 89.260,72 per 
IVA a carico del Gestore del S.I.I., per un importo complessivo di € 889.260,72; 

 la realizzazione di tale opera, essenziale ai fini della conformità del corrispondente agglomerato di 
Scurcola Marsicana Capoluogo, è già prevista nella programmazione di questo Ente 2020-2022, 
giusta Delibera Consiglio Direttivo ERSI n° 19 del 21-10-2020 ed inclusa nell’allegato “Relazione 
ed elenco interventi 2020-2022”, per un importo corrispondente a quello oggetto di finanziamento; 

 con Determinazione n. DPC024/139 del 29-03-2021 la Regione Abruzzo - Dipartimento 
Territorio/Ambiente - Servizio Gestione e Qualità delle Acque ha approvato il progetto definitivo 
dell’intervento in parola, ai sensi dell’art. 126 del D. Lgs. 152/2006 e della L.R. 31/2010, sulla base 
della nota dell’ARTA Abruzzo, n. 14502 del 24-03-2021, nella quale si esprime parere favorevole 
con prescrizioni; 

CONSIDERATO CHE: 

 con prot. n. 1191 del 07-04-2021 l’ERSI ha acquisito il progetto definitivo dell’opera in oggetto, 
trasmesso dal Gestore CAM SpA, elaborato dal R.T.P. EDILING srl (Capogruppo) - Ing. 
Massanova - Ing. De Marino, sottoscritto dal rappresentante designato Ing. Dante Leoni e 
composto dai seguenti elaborati: 

o RE.01.1 - Relazione generale 
o RE.01.2.1 - Relazione tecnica illustrativa - coerenza degli interventi con DGR 227/2013 
o RE.01.2.2 - Allegati alla relazione tecnica illustrativa - coerenza degli interventi con DGR 227/2014 
o RE.02 - Relazione geologica e fascicolo delle indagini 
o RE.03 - Relazione paesaggistica 
o RE.04 - Verifica preventiva dell'interesse archeologico 
o RE.05 - Piano di gestione dei materiali (utilizzo delle terre e rocce da scavo) 
o RE.06 - Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei 

piani di sicurezza 
o RE.07 - Disciplinare degli elementi tecnici e delle apparecchiature elettromeccaniche 
o RS.01 - Relazione tecnica specialistica - Impianto di depurazione 
o RS.02 - Relazione tecnica specialistica - Impianto elettrico e sistemi di controllo 
o RS.03 - Relazione geotecnica e sismica 
o STR.01 - Fascicolo progetto strutturale: Relazione tecnica generale - Relazione sulla modellazione 

sismica del sito di costruzione - Relazione sui materiali da impiegare - Relazione geotecnica e sulle 
fondazioni - Relazione di calcolo strutturale - Relazione sintetica - Fascicoli dei calcoli 



 

 

       

o STR.02 - Fascicolo progetto strutturale: allegati di calcolo Sollevamento iniziale/Grigliatura 
grossolana/Grigliatura fine 

o STR.03 - Fascicolo progetto strutturale: allegati di calcolo Torrino di Carico 
o STR.04 - Fascicolo progetto strutturale: allegati di calcolo Pozzetto Ricircolo FA/Schiume 
o STR.05 - Fascicolo progetto strutturale: allegati di calcolo Sedimentatore 
o STR.06 - Fascicolo progetto strutturale: allegati di calcolo Vasca di disinfezione 
o STR.07 - Fascicolo progetto strutturale: allegati di calcolo Ispessitore 
o STR.08 - Fascicolo progetto strutturale: allegati di calcolo Passerelle in acciaio comparto biologico 
o STR.09 - Fascicolo progetto strutturale: allegati di calcolo Locale compressori 
o EC.01 - Analisi nuovi prezzi 
o EC.02 - Elenco prezzi 
o EC.03 - Computo metrico estimativo 
o EC.04 - Quadro economico di progetto 
o TAV.INQ.01 - Inquadramenti generali 
o TAV.INQ.02 - Inquadramenti dei vincoli 
o TAV.INQ.03 - Rilievo topografico impianto di depurazione 
o TAV.INQ.04 - Monografie caposaldi e libretto delle misure 
o TAV.INQ.05 - Documentazione fotografica dello stato dei luoghi 
o TAV.DEP.01 - Planimetria stato di fatto - piano delle demolizioni 
o TAV.DEP.02 - Planimetria di progetto area depuratore 
o TAV.DEP.03 - Sezioni quotate stato di fatto e di progetto 
o TAV.DEP.04 - Schema di trattamento 
o TAV.DEP.05 - Profilo idraulico 
o TAV.DEP.06 - Lay-out apparecchiature elettromeccaniche e collegamenti elettrici 
o TAV.DEP.07.1 - Planimetria collegamenti idraulici 
o TAV.DEP.07.2 - Lay-out sistemi di controllo/misurazione e regimazione acque meteoriche 
o TAV.DEP.08 - Pozzetto esistente di ingresso all'impianto - pianta e sezioni 
o TAV.DEP.09.1 - Sollevamento iniziale/Grigliatura grossolana/Grigliatura fine di progetto - pianta e sezioni 
o TAV.DEP.09.2 - Torrino di Carico di progetto - pianta e sezioni 
o TAV.DEP.10 - Adeguamento comparto biologico - pianta e sezioni 
o TAV.DEP.11.1 - Vasca di sedimentazione di progetto - pianta e sezioni 
o TAV.DEP.11.2 - Vasca di sedimentazione esistente - pianta e sezioni 
o TAV.DEP.12 - Pozzetto ricircolo FA/Schiume di progetto - pianta e sezioni 
o TAV.DEP.13 - Ispessitore di progetto - pianta e sezioni 
o TAV.DEP.14 - Vasca di disinfezione di progetto - pianta e sezioni 
o TAV.DEP.15 - Locale tecnico prefabbricato - pianta e sezioni 
o TAV.DEP.16 - Locale compressori - pianta e sezioni 
o TAV.DEP.17 - Passerella in acciaio del comparto biologico - pianta, sezioni e particolari costruttivi 
o TAV.DEP.18 - Sezioni di posa tubazioni e particolari costruttivi 

 in data 30-04-2021, con prot. n. 1529, il Dirigente del Servizio di Pianificazione dell’ERSI ha 
convocato una Conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e in modalità asincrona per 
l’acquisizione di pareri e nulla-osta finalizzati alla approvazione del progetto definitivo di cui in 
premessa, stabilendo a 45 giorni il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni interessate 
avrebbero dovuto rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto di conferenza, 
fermo restando l’obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento; 

 alla scadenza del termine perentorio suddetto nessuna determinazione di dissenso è pervenuta 
presso l’Ente, ma sono pervenute 2 (DUE) determinazioni che indicano prescrizioni da rispettare 
ai fini dell’assenso, in particolare: 

 nota prot. n. 0126938 del 09-06-2021 da parte della Regione Abruzzo - ASL 1 - Avezzano, 
Sulmona, L’Aquila; 

 nota prot. n. 7212/2021 da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per 
le Province di Chieti e Pescara; 

 con Determina n. 56 del 05-07-2021 il Dirigente del Servizio di Pianificazione dell’ERSI ha 
dichiarato conclusa positivamente la Conferenza di servizi come sopra indetta e svolta, ai sensi 
dell’ex art. 14-quater della L. 241/1990 e contestualmente ha disposto, da parte del Gestore CAM 
SpA: 

 l’adeguamento della documentazione progettuale alle prescrizioni fornite dalla ASL 1 - 
Avezzano, Sulmona, L’Aquila, con nota prot. n. 0126938 del 09-06-2021; 



 

 

       

 l’esecuzione di saggi archeologici preventivi, come richiesto dalla Soprintendenza Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio per le Province di Chieti e Pescara, con nota prot. n. 7212/2021; 

PRESO ATTO CHE: 

 il Gestore CAM SpA il giorno 01-12-2021 ha trasmesso alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti 
e Paesaggio per le Province di Chieti e Pescara, e all’ERSI per conoscenza, la Relazione 
Archeologica sui saggi archeologici preventivi effettuati (rif. prot. ERSI n. 4392 del 01-12-2021); 

 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di L’Aquila e Teramo, con 
nota prot. n. 4566 del 07-12-2021, ha approvato la Relazione Archeologica di cui sopra, 
dichiarando conclusa la procedura di verifica preventiva dell’interesse archeologico e fornendo 
prescrizioni relative alla fase di esecuzione dei lavori; 

 il giorno 08-04-2022 il Gestore CAM SpA ha trasmesso il Verbale di Verifica e Validazione del 
progetto definitivo, redatto e sottoscritto in data 15-12-2021 dal Geom. Roberto Sandro Camasso, 
in qualità di RUP, dal Geom. Giorgio D’Amico, dipendente della CAM SpA e dal Progettista Ing. 
Dante Leoni, Capogruppo del R.T.P., acquisito al prot. ERSI n. 1522 del 08-04-2022; 

 nel suddetto Verbale di Verifica e Validazione del progetto definitivo si dichiara che le prescrizioni 
della ASL 1 - Avezzano, Sulmona, L’Aquila e della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di L’Aquila e Teramo, saranno recepite nella successiva fase di stesura 
del progetto esecutivo; 

TENUTO CONTO CHE: 

 l’art. 158-bis del D.Lgs 152/06, introdotto dall'art. 7, comma 1, lettera h), della Legge n. 164 del 
2014, prevede, al comma 1, che i progetti definitivi degli interventi previsti nei piani di 
investimenti compresi nei piani d'ambito di cui all'articolo 149 del decreto stesso siano approvati 
dagli enti di governo degli ambiti e che gli stessi provvedono anche alla convocazione di 
apposita Conferenza di Servizi, ai sensi degli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241; 

 il citato articolo di legge prevede altresì, al comma 2, che l'approvazione di cui al comma 1 
comporta dichiarazione di pubblica utilità e costituisce titolo abilitativo nonché, ove occorra, 
variante agli strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale, esclusi i piani paesaggistici, ed 
al comma 3 che l'ente di governo degli ambiti costituisce autorità espropriante per la 
realizzazione degli interventi, fermo restando che può delegare, in tutto o in parte, i propri poteri 
espropriativi al gestore del servizio idrico integrato; 

RICHIAMATO il Verbale di Verifica e Validazione del progetto definitivo dei lavori in parola, redatto e 
sottoscritto in data 15-12-2021 dal Geom. Roberto Sandro Camasso, in qualità di RUP, dal Geom. 
Giorgio D’Amico, dipendente della CAM SpA e dal Progettista Ing. Dante Leoni, Capogruppo del R.T.P.; 

RITENUTO dover procedere, per quanto sopra, all’approvazione del progetto definitivo dell’intervento 
di che trattasi, ai sensi dell’art. 158-bis del D.Lgs 152/06 nel testo in vigore. 

Tutto ciò premesso, acclarata la propria competenza 

DETERMINA 

1. approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. approvare - ai sensi dell’art. 158-bis del D.Lgs 152/06 - il progetto definitivo dell’opera 
“Interventi di adeguamento e potenziamento della capacità depurativa dell’impianto di 
depurazione di Scurcola Marsicana Capoluogo (AQ)”, elaborato dal R.T.P. EDILING srl 
(Capogruppo) - Ing. Massanova - Ing. De Marino e sottoscritto dal rappresentante designato 
Ing. Dante Leoni, composto dagli elaborati di cui in premessa, di importo pari ad € 800.000,00 
di cui € 720.256,22 per lavori ed € 79.743,78 per somme a disposizione; 

3. confermare che la somma occorrente alla realizzazione dell’impianto è finanziata con fondi 
Statali; 



 

 

       

4. stabilire che la presente approvazione comporta dichiarazione di pubblica utilità e costituisce 
titolo abilitativo, giusto comma 2 dell’art. 158-bis del D.Lgs 152/06 e s.m.i.; 

5. disporre che il Gestore CAM SpA, nella successiva fase di stesura del progetto esecutivo, 
recepisca le prescrizioni di cui alle note di seguito riportate: 

 nota n. 14502 del 24-03-2021 dell’ARTA Abruzzo allegata alla Determinazione n. 
DPC024/139 del 29-03-2021 della Regione Abruzzo - Dipartimento Territorio/Ambiente - 
Servizio Gestione e Qualità delle Acque; 

 nota prot. n. 0126938 del 09-06-2021 della ASL 1 - Avezzano, Sulmona, L’Aquila; 

 nota prot. n. 4566 del 07-12-2021 della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per le Province di L’Aquila e Teramo; 

6. disporre la notifica del presente provvedimento alla Soc. CAM SpA e alla Regione Abruzzo – 
Servizio Gestione e Qualità delle Acque – per gli adempimenti di competenza; 

7. dare atto che la somma derivante dal presente provvedimento non comporta oneri a carico 
dell’ERSI poiché l’opera è finanziata con fondi Statali  

 
 

                                                                                          
IL DIRIGENTE AREA PIANIFICAZIONE 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 
 
 

_______________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
             Il Direttore di Area 
      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 27/04/2022 al 12/05/2022.                                             

 
L’ADDETTO 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 
                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 42/2022 

 
 


